
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

Roma, 2t../o ~ / ~2'l 

IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 
VISTA la proposta con la quale La Direzione Lavori del Genio chiede di appaltare i "lavori di r{facimento dei servizi igienici per le camerate 
21' e 3" Compagnid' presso la Cas. "Fava e Garofalo" di Reggio Calabria, nominando "Responsabile Unico del Progetto" il Direttore pro-
tempore della DLG, "Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione" il Comandante pro-
tempore del Rep.Lav.G. Sud, "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del C.U.C., Direttore dei 
Lavod' il Capo della 2" Sezione pro-tempore del Reparto Lavori Genio Sud, autorizzato all 'emissione del certificato di regolare 
esecuzione in luogo del collaudo; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata con i fondi imputati al capitolo 7120/20 -Area SMD EF. 2024 di Geniodife a 
valere sulle dotazioni che saranno attribuite al Funzionario Delegato del CUC; 
VISTO l'art. 15, co. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che dà facoltà alla stazione appaltante di nominare un responsabile del 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 
VISTO l'art. 17, co. l del D.Lgs. 3 1 marzo 2023, n. 36, che prevede, prima dell 'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, l'emanazione della decisione di contrarre; 
VISTA la circolare n. 152/3-5-2023 datata 29 gennaio 2024 dell 'Ufficio Affari Giuridici e Condizioni Militari del Comando Generale, 
con la quale è stato individuato il modello organizzativo che l'Arma ba adottato, che prevede l' assegnazione delle funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto al Direttore pro-tempore della DLG; 
VISTO il progetto esecutivo dell'intervento di cui trattasi; 
VISTA l' approvazione del progetto da parte di Geniodife; 
RITENUTA val ida la tipologia d'appalto da adottare per il soddisfacimento dell 'esigenza in premessa, con: 

affidamento con procedura "negoziata senza bando" ai sensi dell'art. 50 comma I lett. c del D .Lgs 36/2023: 
appalto "a corpo"; 
criterio di aggiudicazione a l minor prezzo; 
esclusione automatica delle offerte, a i sensi dell'art. 54 del citato Decreto; 
subappalto a cascata non ammesso ai sensi dell 'art. 19 del D.Lgs 36/2023 per tutelare la sicurezza dell' infrastruttura militare; 
aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, in considerazione della necessità di procedere con urgenza ai lavori; 

PRESO ATTO che l'importo da finanziare per l'esecuzione dell'intervento ammonta complessivamente a€ 245.628,04 (TVA al 10% ed 
imprevisti inclusi), come di seguito distinti: 

€ 168.783,00 per lavori (soggetti a ribasso); 
- € 2.492,34 per oneri per la sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81 /2008 (non soggetti a ribasso); 

€ 47.322,66 per oneri per la manodopera (non soggetti a ribasso); 
€ 21.859,80 per lV A al 10% (trattandosi di interventi su alloggi ai sensi del D. P. R. 63311972); 

- € 5.170,24 somma per imprevisti. 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario Delegato del CUC; 
TENUTO CONTO che alla procedura è stato assegnato il CUP: n. D32F2400010000 I ; 
VISTO il decreto n. 72 R.U.A. del I O febbraio 2024, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 
14 febbraio 2024, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei Carabin ieri ha delegato la firma dei provvedimenti di approvazione 
di contratti per fornitura d i beni e servizi e appalto di lavori; 

DETERMINA 

1. La proposta per la procedura "negoziata senza bando" ai sensi dell'art. 50 comma I lett. e del D.Lgs 36/23, per l' importo pari a 
€ 245.628,04 (IVA al 10% ed imprevisti inclusi), per i lavori di rifacimento dei servizi igienici per le camerate 2" e 3" Compagnia" presso 
la Cas. "Fava e Garofalo" di Reggio Calabria, indicata in premessa, è approvata. 

2. Sono nominati: 
"Re.sponsabile Unico del Progetto" il Direttore pro-tempore della DLG; 
"Responsabile del procedimento per le /asi di programmazione, progettazione ed esecuzionè' il Comandante pro-tempore del Rep.Lav.G. Sud, 
con delega alla concessione di eventuali sospensioni e proroghe, in attuazione degli artt.4 I c.3 e 43 c. 1 del D.P.R 236/20 12; 
" Responsabile del procedimento per /a fase di affidamento", in qualità di Funzionario Delegato, il Capo pro-tempore del C.U.C.; 
"Direttore dei Lavori" il Capo de!Ja 2" Sezione pro-tempore del Reparto Lavori Genio Sud, autorizzato alla redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzi.one quale collaudo delle opere. 

3. La spesa di€ 245.628,04 sarà sostenuta a valere sulle dotazioni assegnate Funzionario Delegato del CUC, cpt. 7120/20 a cura di 
GENIODIFE per l'E.F. 2024. 

-(Gen. C.A. Marco Minicucci) 


